- 1 -

令和３年９月３日
保護者の皆様

仰木の里小学校
校長 山岸 憲明

「ハイブリッド型オンライン授業」のご案内、
および全保護者様対象の意向調査について（お知らせとお願い）

初秋の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は本校教

育推進にご支援ご協力いただき誠にありがとうございます。

さて、新型コロナウィルスの感染症拡大に伴い、滋賀県も緊急事態宣言が発出されました。このことを

受け、保護者の皆様にはこれまで以上に、お子様の健康管理につきましてより一層お願いをしてきました。

学校でも可能な限り感染リスクを抑えて活動を進めておりますが、ご不安やご心配をおかけしていること

と察しております。今後も、このような状況がさらに続くこと、または、これまで以上に厳しい制限がな

されることも予想されます。現在、お子様の学びを保障するために、学校での学習とオンライン学習を併

用した「ハイブリッド型オンライン授業」の準備を始めております。（本校教職員にとってこれまで経験

したことがない慣れない対応のため、また様々な課題や不具合も予想されるため、保護者の皆様にはこれ

まで以上にご支援、ご協力をいただくことがあるかと思います。）

つきましては、下記の内容についてお読みいただき、今後の学校の取り組みにつきまして、ご理解とご

協力いただきますようお願いいたします。

記

１．授業対象者 コロナ感染不安等で登校できない出席停止児童、その他事情による欠席の児童

調査対象者 全保護者様（お子様お一人につき、１回ずつの回答をお願いします。）

２．授業開始予定日 ９月１３日（月）～

※９月８日（水）16：00～ 16：30にオンライン講習会を予定しています。

３．ハイブリッド型オンライン授業で提供できること（現段階）

（１）４～６年生

・タブレットの貸し出し（１人１台）

（２）全学年共通

①無料ツール「Teams（チームス）」を活用した授業への一部参加（朝の会＋１日１～２時間）
（※動画でなく、音声のみの場合もあります。）

②学習アプリ「MetamojiClassroom（メタモジクラスルーム）」による教材の受け取りと課題提出。
（※学年、学習内容により、使用しないこともあります。）

※ご家庭の PC やタブレット等の端末で「Teams」「MetamojiClassroom」を使用するには、動作環境
に適したブラウザが必要です。

※アプリ等をインストールしたことによる機器や他のアプリ等への影響について、責任は負えません。

※学習アプリ「Teams」「MetamojiClassroom」の操作方法について、オンラインでの講習（保護者向
け説明会・子ども向け授業体験）を 9月 8日（水）１６：００から予定しています。そのための意
向調査を行いますので裏面 QR コードより回答をお願いします。 （※お子様お一人につき１回、

全保護者様に回答をお願いします。）

（※裏面をご覧ください。）

- 2 -

４．保護者様意向調査（９月６日（月）午前８時までにご回答ください）（全保護者様対象）

保護者の方のハイブリッド型授業への参加意向と説明会の参加について QR コードを読み取ってご回答
ください。なお、ご兄弟姉妹等お子様が複数おられる場合は、１人のお子様につき１つ回答していただく

必要がございます。後日、説明会への参加の希望を期日までに回答された保護者様に対して、説明会参加

のために必要となる「Teams」の招待 QR コード、「MetaMojiClassRoom」のログイン QR コード（説明会
専用）、説明会参加手順等についての詳細を配布します。

【１～３年生用回答フォーム】 【４～６年生用回答フォーム】

HP掲載用については QRコードは削除させていただきました。
（QRコードや URLについては配布資料にてご確認ください。）

５． ハイブリッド型オンライン授業実施の際のお願い

（１）端末の操作、授業準備等については、保護者様の責任の上、ご対応をお願いします。４年生以上の

お子様には基本的な操作は事前に指導いたします。困っている際はご支援をお願いします。（オンライ

ンでの授業中は、担任は学校で授業をしていますので、その場での対応が困難となります。放課後にご

相談ください。）

（２）個人の責任と考えられる原因により、貸し出し端末（４～６年生対象）が破損した場合は、修繕費

用が請求される場合があります。

（３）配信は１日のうち１～２時間の配信となる予定です。（朝の会に「Teams」の会議に参加していた
だき、その日の配信予定をご確認ください。急な対応や回線の状況等により、予定通り配信できない場

合があることをご承知おきください。）

（４）お子様がご都合によりオンラインの参加が当日できなくなった場合、学校から確認の連絡はいたし

ません。

（５）授業の録画、画面収録等の記録・保存、第３者への提供は、禁止いたします。

（６）学習活動の内容や指導方法等へのご意見につきましては、2 学期中に学校アンケートを実施いたし
ますので、そのときに回答いただきますようお願いします。

６．今後の予定

３日（金）【ハイブリッド授業についてのお知らせ・調査】（本紙）配布

６日（月）意向調査回答〆切日。

７日（火）【ハイブリッド型授業説明会】参加希望者に説明会用 QRコードとマニュアルを配布
８日（水）【ハイブリッド型授業について】オンライン説明会実施（16：00～ 16：30）
９日（木） 学習アプリMetaMojiClassRoomのアカウント配布

希望される保護者にMetaMojiClassRoomによるおたよりや学習プリントの配信スタート
１０日 (金)15：00～ 15：15 担任との「Teams」接続確認。（全校児童対象）（参加可能な児童のみ）

※詳細については、後日お知らせいたします。

１３日 (月) ハイブリッド型授業スタート